



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE TINTAS, SOLVENTES E MATERIAL PARA PINTURA DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

2 – FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decretos Federais nº 10.024/19, nº 11.462/2023, Decreto Municipal nº 017/2024, Instruções Normativas nº 073/2020 e nº 65/2021 e suas alterações, e extensivamente às disposições da Lei Complementar Federal nº 123/06

3- ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

Conforme o Anexo I- PLANILHA DE QUANTITATIVOS

4. DA NATUREZA DO OBJETO:

Não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 2.355, de 16 de dezembro de 2022.

Os bens/serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, com características e especificações usuais de mercado.

5- JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO:

A aquisição de tintas, solventes e material para pintura através do processo licitatório, acima elencado se destina ao atendimento da demanda das diversas secretarias para o desempenho, execução e manutenção dos prédios públicos, praças, canteiros, postos, ginásios, escolas, vias públicas e Unidade Municipal de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

Saúde, que serão realizados por execução direta pela administração municipal, uma vez que a prefeitura dispõe de mão de obra para a realização serviço.

O procedimento licitatório deverá ser levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos. Considerando o essencial consumo dos produtos para eventuais e pequenos reparos e adaptações nas estruturas físicas dos prédios públicos do município de Castanhal, visando manter as instalações adequadas e um ambiente seguro e conservado, proporcionando estímulo, saúde e bem-estar não somente aos servidores, mas também a toda a comunidade em geral.

As demais secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Castanhal justificam sua demanda face ao interesse público de manter os serviços da Administração Pública Municipal em níveis aceitáveis e no cumprimento das atividades administrativas realizadas por esta municipalidade.

6- JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

Com base nesses levantamentos e levando em consideração as licitações anteriores, verifica-se que a praxe desse tipo de contratação por todos os poderes, órgãos e entidades da Administração pública, nas esferas Federal, Estadual e Municipal se dá através de Pregão eletrônico de Registro de Preço sendo a opção mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período; sem implicar obrigatoriamente de contratação.

O critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as exigências contidas no Estudo técnico preliminar e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

7- ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

O quantitativo é proveniente do resultado da consolidação das quantidades planejadas e informadas pelos órgãos solicitantes, bem como a média utilizada nas contratações anteriores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

Conforme Anexo I do Termo de Referência- Planilha de quantidades

8. REQUISITOS DA CONTRATADA

A empresa contratada deverá atender aos requisitos exigidos no Edital/Termo de Referência nos itens que lhe compete, tendo como obrigações principais, que o item ofertado atenda todas as exigências de especificação, atendendo as normativas que couber, bem como, apresentar atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento em quantidades e características similares ao objeto desta licitação.

9. FORMA DE ENTREGA DO BEM/SERVIÇO

A entrega/fornecimento dos produtos deverá ser dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis a partir da autorização de fornecimento e/ou nota de empenho, diretamente no local a ser informado no ato da autorização de fornecimento pelo órgão solicitante.

Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

10 – DO PAGAMENTO/ GARANTIA DO CONTRATO:

O pagamento dos produtos do referido termo de referência será efetuado a cada mês, em até 30 (trinta) dias a partir do devido atesto da nota fiscal, diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças deste Município, através de crédito na conta bancária do fornecedor.

A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Trabalhista



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

e Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva, com efeito de negativa relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Regularização mediante a Secretaria da Fazenda (Tributária e Não Tributária), Certidões Negativas Municipais (IPTU, ALVARÁ e ISS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição do valor faturado.

11 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO

O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas serão feitas pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, através do fiscal de contrato indica no Documento de Formalização de Demandas- DFD, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado.

11.1- SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a) Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das condições estabelecidas no Edital e Anexos;
- b) Rejeitar produtos cujas especificações não atendam aos requisitos mínimos constantes no Termo de Referência;
- c) Efetuar o (os) pagamento (s) da (s) Nota (s) Fiscal (ais)/ Fatura (s) da CONTRATADA, após a efetiva entrega dos itens e emissão dos Termos de Recebimentos Provisórios e Definitivo;
- d) Designar comissão ou servidor, para proceder à avaliação de cada um dos itens que compõem o objeto deste Edital e Anexos a serem recebidos;
- e) Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um dos itens que compõem o objeto deste Edital e Anexos, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias.

11.2- SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

- a) Fornecer o objeto de acordo com os parâmetros estabelecidos no Termo de Referência e Anexos, atendidos os requisitos e observadas às normas constantes deste instrumento;
- b) Colocar à disposição da SUPRI/PMC, os meios necessários à comprovação da qualidade dos produtos, permitindo a verificação das especificações em conformidade com o descrito no Termo de Referência;
- c) Assumir os ônus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Edital e seus Anexos;
- d) Declarar, detalhadamente, a garantia dos objetos cotados, contado a partir da data do recebimento definitivo;
- e) Prazo para sanar os óbices, compreendendo alterações e substituições dos materiais, obrigando-se a reposição em perfeitas condições, que será no máximo de até (cinco) dias úteis, contados a partir da solicitação efetuada;
- f) Disponibilização e fornecimento de todos os meios ao saneamento dos óbices ocorridos;
- g) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive aquelas com deslocamentos;
- h) Em nenhuma hipótese poderá veicular publicidade acerca do objeto adquirido pelo CONTRATANTE, sem prévia autorização;
- i) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela SUPRI/PMC, ou pelo órgão participante, durante a vigência da Ata/Contrato;
- j) Manter, durante toda a execução da Ata/Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

12- DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO:

Dotação orçamentária para o exercício financeiro 2024 prevista na LDO E LOA do Município de Castanhal/Pa.

Castanhal/PA, 30 de agosto de 2024

Paulo Sérgio Rodrigues Titan

Prefeito Municipal

Helton Jhony de S. T. da S. Teles

Controlador interno



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

ANEXO I

PLANILHA DE QUANTIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL. ESTIMADO
1	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA CAPACIDADE DE 1,30L. (TAM. 15CM)	UND	1.200	R\$ 9,14	R\$ 10.968,00
2	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLÁSTICO- TAMANHO 13x4,0cm.	UNID.	1.500	R\$ 10,19	R\$ 15.285,00
3	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLASTICO - TAMANHO 15 x 5,6cm.	UNID.	1.400	R\$ 13,16	R\$ 18.424,00
4	CAL HIDRATA PARA PINTURA	UND	8.700	R\$ 17,60	R\$ 153.120,00
5	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 5L. BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA	LATA	350	R\$ 179,24	R\$ 62.734,00
6	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 900ml. BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA	LATA	400	R\$ 37,82	R\$ 15.128,00
7	ESCOVA DE AÇO TEMPERADO COM CABO PLÁSTICO - TAM. 19,60 x 6,100	UND	143	R\$ 19,98	R\$ 2.857,14
8	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,6cm.	UNID.	165	R\$ 9,35	R\$ 1.542,75
9	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,8cm.	UND	185	R\$ 13,13	R\$ 2.429,05
10	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,10cm	UND	173	R\$ 13,38	R\$ 2.314,74
11	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,12cm	UND	173	R\$ 11,59	R\$ 2.005,07
12	ESTOPA PARA PINTURA	UND	470	R\$ 28,28	R\$ 13.291,60
13	EXTENSOR TELESCÓPICO DE ALUMÍNIO PARA PINTURA	UND	143	R\$ 36,68	R\$ 5.245,24
14	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE PRETA, GRÃO 60 - TAMANHO 5CM X5m - PARA UTILIZAR EM DEGRAUS, RAMPAS, PISO LISOS, NA PREVENÇÃO CONTRA DERRAPAGENS EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS.	UND	196	R\$ 37,23	R\$ 7.297,08
15	FITA CREPE(1,90cm x 0,50cm)	UND	245	R\$ 8,94	R\$ 2.190,30
16	FITA CREPE(2,50cm x 0,50cm)	UND	245	R\$ 15,13	R\$ 3.706,85
17	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES - EMB. 3,60L PRODUTO À BASE DE ÁGUA QUE SELA E PREPARA A SUPERFÍCIE DE ALVENARIA, GESSO	GALÃO	620	R\$ 137,03	R\$ 84.958,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

	E CONCRETO PARA RECEBER O ACABAMENTO. PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS.				
18	GARFO GAIOLA PARA ROLOS DE PINTURA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 23CM.	UND	960	R\$ 20,82	R\$ 19.987,20
19	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES À BASE DE RESINA ACRÍLICA EMB.3,60L COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS A INTEMPÉRIES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.	GALÃO	160	R\$ 186,20	R\$ 29.792,00
20	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 80, TAMANHO 22,50x 28,00CM	UND	460	R\$ 3,77	R\$ 1.734,20
21	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 100, TAMANHO 22,50x 28,00CM	UND	460	R\$ 3,58	R\$ 1.646,80
22	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 120, TAMANHO 22,50x 28,00CM	UND	460	R\$ 3,46	R\$ 1.591,60
23	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 180, TAMANHO 22,50x 28,00CM	UND	460	R\$ 3,28	R\$ 1.508,80
24	LIXA PARA FERRO, GRÃO 120, TAMANHO 22,50x27,50CM.	UND	1.070	R\$ 3,15	R\$ 3.370,50
25	LIXA PARA FERRO, GRÃO 150, TAMANHO 22,50x27,50CM.	UND	870	R\$ 3,64	R\$ 3.166,80
26	LIXA PARA FERRO, GRÃO 80, TAMANHO 22,50 x 27,50 CM.	UND	470	R\$ 4,17	R\$ 1.959,90
27	LIXA PARA MADEIRA, GRÃO 220, TAMANHO 22,50x 27,50CM.	UND	480	R\$ 2,18	R\$ 1.046,40
28	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 100, TAMANHO 22,50x 27,50CM.	UND	480	R\$ 2,19	R\$ 1.051,20
29	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 150, TAMANHO 22,50 x 27,50 CM.	UND	480	R\$ 2,25	R\$ 1.080,00
30	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES A BASE DE RESINA ACRÍLICA EMB. 18L com PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS A INTEMPÉRIES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.	LATÃO	335	R\$ 576,30	R\$ 193.060,50
31	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM 18L. PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA.	LATÃO	513	R\$ 240,98	R\$ 123.622,74
32	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA.	GALÃO	525	R\$ 65,96	R\$ 34.629,00
33	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINÍLICA.	LATÃO	525	R\$ 100,95	R\$ 52.998,75
34	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 3,60L PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINÍLICA.	GALÃO	535	R\$ 54,98	R\$ 29.414,30
35	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 06	UND	550	R\$ 14,60	R\$ 8.030,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

36	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 5 CM	UND	525	R\$ 7,32	R\$ 3.843,00
37	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 23CM	UND	520	R\$ 25,08	R\$ 13.041,60
38	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 9 CM	UND	515	R\$ 7,68	R\$ 3.955,20
39	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 18L. PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 1 1.702.	LATÃO	520	R\$ 211,66	R\$ 110.063,20
40	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 1 1.702.	GALÃO	483	R\$ 72,86	R\$ 35.191,38
41	SELADOR PARA MADEIRA A BASE DE AGUA - EMB. 3,60L INDICADO PARA MADEIRAS NOVAS EM AMBIENTES INTERNOS. APRESENTA ACABAMENTO ACETINADO, INCOLOR E TRANSPARENTE COM AITO RENDIMENTO E SECAGEM RAPIDA. PRODUTO DE 1º LINHA.	GALÃO	471	R\$ 261,17	R\$ 123.011,07
42	THINNER, EMBALAGEM 5L. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.	LATA	490	R\$ 157,89	R\$ 77.366,10
43	THINNER, EMBALAGEM 900ml. À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.	LATA	485	R\$ 28,08	R\$ 13.618,80
44	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	485	R\$ 97,40	R\$ 47.239,00
45	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	455	R\$ 507,21	R\$ 230.780,55
46	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	500	R\$ 172,19	R\$ 86.095,00
47	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	490	R\$ 396,20	R\$ 194.138,00
48	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	490	R\$ 579,57	R\$ 283.989,30
49	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	490	R\$ 419,55	R\$ 205.579,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

50	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	525	R\$ 89,48	R\$ 46.977,00
51	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	455	R\$ 627,23	R\$ 285.389,65
52	TINTA ESMALTE SINTÉTICO STANDARD, ACABAMENTO BRILHANTE, CORES VARIADAS. EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAL, USO INTERNO E EXTERNO.	GALÃO	495	R\$ 180,77	R\$ 89.481,15
53	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADOS, EMBALAGEM 3,60L. FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE AÇO GALVANIZADO E ALUMÍNIO UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE ESTAS SUPERFÍCIES.	GALÃO	495	R\$ 228,16	R\$ 112.939,20
54	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 18L. INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS.	LATÃO	450	R\$ 440,15	R\$ 198.067,50
55	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 3,60L. INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS	GALÃO	490	R\$ 110,98	R\$ 54.380,20
56	TINTA PARA TELHAS E TIJOLOS CERÂMICOS - EMB. 3,60L. - TINTA DE RESINA ACRÍLICA À BASE DE ÁGUA, ACABAMENTO BRILHANTE COR CERÂMICA.	GALÃO	495	R\$ 143,97	R\$ 71.265,15
57	TINTA ZARCÃO, EMBALAGEM 3,60L. FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE METAL UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE AS SUPERFÍCIES ESTAS SUPERFÍCIES.	GALÃO	492	R\$ 139,49	R\$ 68.629,08
58	TINTA VERNIZ COPAL, EMBALAGEM 3,60L INDICADO PARA SUPERFÍCIES DE MADERAS EM AMBIENTES INTERNOS	GALÃO	393	R\$ 265,18	R\$ 104.215,74
59	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 1"	UND	425	R\$ 11,55	R\$ 4.908,75
60	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 1/2"	UND	480	R\$ 10,65	R\$ 5.112,00
61	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 2"	UND	525	R\$ 14,10	R\$ 7.402,50
62	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 2. 1/2"	UND	525	R\$ 15,47	R\$ 8.121,75
63	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 3"	UND	500	R\$ 17,92	R\$ 8.960,00
64	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA TAM 4"	UND	505	R\$ 23,00	R\$ 11.615,00
65	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO DE VERNIZES – TAM. 3"	UND	505	R\$ 19,72	R\$ 9.958,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

66	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1.1/2”	UND	500	R\$ 15,08	R\$ 7.540,00
67	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1”	UND	500	R\$ 13,03	R\$ 6.515,00
68	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 2”	UND	500	R\$ 15,47	R\$ 7.735,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 3.450.313,08	